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Årets billede taget over Randbøl Hede i sommeren 1976. Billedet er taget fra en H-500, min ynd-
lingsfotoplatform. Nede på jorden ses Rewentlov Hedegård.(Foto N.M. Schaiffel-Nielsen)  

 

 

 

  

Denne lille pamflet er kommet til verden, fordi der blev 

indleveret billeder fra KAS, Kay Andersens dødsbo, og fra 

ROJ, Jørgen Petersen, til Randbøl Sogns Lokalarkiv. Hvor 

de indleverede billeder ikke slog til, har LAUôs og  

Schaiffels arkiver suppleret.  

Alle er velkomne til at komme med kommentarer eller ret-

telser til teksten, der ikke i alle tilfælde har kunnet doku-

menteres.  

 

 
Kilder.  

Guldøksen, Per Thorup Pedersens: Danske Militærfly 2000. Samtaler med F. Laursen (LAU) og lån af 

billeder. O.L. Hansen og H.C. Hansen.  

 

Tekst: N.M. Schaiffel-Nielsen  
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Havarier og flytildragelser ved Artilleri -

flyverbatteriet og Hærens Flyvetjeneste 

fra 1960 til 1993  
Af N.M. Schaiffel-Nielsen  

 
 

Vraget af DAN's Piper efter styrtet ved Lindknud.                              (Schaiffels arkiv, fotografen ikke kendt)  

 

Det første havari, hvor pilot og elev blev dræbt, var 
den 9. november 1960, hvor Piper 

Cup 66-657 styrtede ned ved Lind-

knud nær Bække. Flyet stallede i ca. 

300 fods hßjde og faldt direkte i jor-
den. Piloten, løjtnant P. Andersen, og 

eleven, premierløjtnant K. Erhardt-

sen, omkom. 
     Jeg havde vÞret tjenstgßrende i 

Flyvevejrtjenesten siden 2. april. Pi-

loterne og reserveofficererne ved Ar-
tilleriflyverbatteriet, som enheden 

dengang hed, var meget lidt begej-

strede for at skulle spørge om vejrop-

lysninger hos en math. Den eneste af 
piloterne, som viste respekt, var DAN 

(flyvernavnet p¬ lßjtnant P. Ander-

sen). Derfor var jeg bedrøvet over, at 
han havde mistet livet. 

Vragdelene fra Y-657 blev i en periode efter havariet opbeva-
ret i Hangar 1.              (Schaiffels arkiv, fotografen ikke kendt) 
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Havariet ved Seggelund den 27. maj 1981 
 

Vragdelene af H-208 læsset på en lastbil for at blive transporteret hjem til Flyvestation Vandel. 

                                        (Foto: N.M. Schaiffel-Nielsen) 

Næste gang, der skete et havari med dødelig udgang, var 
den 27. maj 1981, hvor Cayuse H-208 styrtede ned under 

en rutinemæssig færdselsovervågning på Hovedvej 10 ved 

Seggelund, 3 km syd for Christiansfeld.  

     P¬ grund af et voldsomt regnskyl med deraf fßlgende 
sigtbarhed havde piloten for sent fået øje på nogle højspæn-

dingsledninger og var fløjet direkte ind i dem. Helikopteren 

styrtede derefter til jorden og brød i brand. Politikommis-
sær Vagn Jensen Lundsgaard omkom, mens piloten, major 

Børge Sørensen, og politiassistenterne Henning Bogø An-

dersen og Erling Gråe Olsen blev reddet. 
 

I Flyvestation Vandels tjenestestedsblad òGuldßksenò blev 

havariet beskrevet således: 

 

Tragisk helikopterulykke ved Seggelund 
Helikopter H-208 styrtede den 27. maj kl. 14:29 ned ved 

Seggelund syd for Christiansfeld. 

     Ved styrtet blev fßreren af helikopteren, major og ope-
rationsofficer ved Flyvestation Vandel Børge Sørensen 

(BÏR) h¬rdt kvÞstet. Med sig i helikopteren havde han tre 

politifolk fra Rigspolitichefens Færdselsafdeling. Den ene, 

en 47-årig politikommissær fra Odense, blev dræbt og de to 
øvrige hårdt kvæstet. 

 

Brød i brand 
Ved sammenstødet med jorden brød helikopteren i brand. 

De tre overlevende blev reddet ud af tililende, som kom til 

stede umiddelbart efter, at helikopteren havde ramt jorden. 
     De kvÞstede blev fßrt til Haderslev Sygehus. Herfra 

blev den ene senere overført til Brandsårsafdelingen på 

Hvidovre Hospital, medens de to andre blev overført til 

Odense Sygehus. 
     P¬ nuvÞrende tidspunkt kendes intet til ¬rsagen til styr-

tet. Flyvevåbnets Havarikommission arbejder med opkla-

ringen. Kommissionen udtaler sig aldrig om et havari, før 
man har klarhed over årsagen. 

 

 
Medlemmer af Flyvevåbnets Havarikommission i færd med 

at undersøge vraget af H-208. 

                (Foto: N.M. Schaiffel-Nielsen) 
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Her slutter artiklen i òGuldßksenò . Det efterfßlgende er 
min egen oplevelse af den tragiske eftermiddag. 

 

 
Mærkelig eftermiddag  

På flyvestation Vandel var næsten hele Materielafdelin-

gens personel samlet til afskedsbajere for den kaptajn, 

der havde fungeret som leder af Flymaterielværkstedet. 

Jeg var ikke inviteret med. Lederen af Flymateriel-

værkstedet, kaptajn Henry E. Andersen - mest kaldet 

òAjatollaenò - havde mere end svært ved at overholde 

gældende bestemmelser, hvad jeg i flere tilfælde havde 

påtalt til hans store irritation. Jeg sad på kontoret og pas-

sede mit arbejde. Så ringede telefonen, og beskeden lød: 

H-208 er styrtet ned ved Seggelund; få fat i stationsche-

fen, og giv ham besked!  

     Stationschefen var oberstlßjtnant K.S. Pedersen 

(PED). Han foretog sig det mest utilgivelige, jeg husker, 

en stationschef havde gjort indtil da. I stedet for selv at 

kßre til Vejle for at underrette BÏRôs kone om, at hen-

des mand lå dybt bevidstløs på Odense Universitetsho-

spital, bad han lederen af Flyvekontroltjenesten, major 

Algot Bache, om at overbringe den ubehagelige nyhed. 

Blandt personellet høstede den adfærd kun hån.  

     Dagen efter fik jeg mange fortÞllinger om, hvad der 

var sket ved Seggelund. Vejret var rigtig dårligt. BØR 

havde samlet yderligere to betjente op, hvilket gjorde 

helikopteren en del tungere og dermed vanskeligere at 

styre. Han ville sætte kurs mod nordøst og fløj under 

stigning over hovedvejen og skulle så passere en linje af 

højspændingskabler. Over selve kablerne sad der en lyn-

afleder, som BØR må have overset. I hvert fald ramte 

halerotoren lynaflederen og blev derved revet af. Det fik 

omgående til følge, at helikopteren begynder at rotere 

om sin egen akse. Helikopteren skal flyve 60 miles (99 

km/t) for at holde retning uden halerotor. BØR søgte at 

lande helikopteren med det samme. På grund af hoved-

rotorens rotation mod højre drejede helikopteren samme 

vej, og skiene blev revet af, da helikopteren ramte jord-

overfladen. Sæderne i helikopteren brød sammen, og de 

ombordværendes ben blev klemt fast. Endelig gik der ild 

i helikopteren. Politimanden i styrbords bagsæde blev 

dræbt af gearkassen, som rev sig løs. De tre andre blev 

hårdt kvæstede reddet ud af tililende civile bilister, der 

havde stoppet deres biler og var ilet til hjælp. Til at fri-

gøre besætningsmedlemmerne brugte de helikopterens 

ski som brækjern eller løftestænger, om man vil.  

     Hjemme p¬ flyvestationen husker seniorsergent Jßr-

gen Windbirk, dengang leder af Flyværkstedet, at det 

kun var ca. 14 dage siden, at H-208 havde været inde til 

300 timers eftersyn. òHavde vi glemt noget?ò ò Var der 

noget, vi ikke havde skruet korrekt sammen?ò Spßrgs-

målene var mange. Flyverspecialist J.R.B. Kristensen, 

bedre kendt som Bramsen, havde det rigtig skidt. Han 

havde klarmeldt H-208 om morgenen den fatale dag. 

Også han var i syv sind; havde han nu husket det hele? 

var der noget han havde overset? Begge de to teknikere 

kunne, da havarikommissionen var færdig med sit arbej-

de, glæde sig over, at de ikke kunne bebrejdes noget.     

H-208 var teknisk i perfekt stand.  

Til venstre en pilot, der var medlem af Flyvevåbnets Hava-
rikommission i samtale med seniorsergent F. Laursen 

(LAU) 

Vraget af H-208 gøres klar til at blive hejst op på ladet af 
lastvognen. Til højre er det LAU, der ser til. 

Så er man klar til at hejse de sørgelige rester af H-208 op 
på ladet. Alle tre billeder er stillet til rådighed af LAU. 


